Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 499, DE 23 de fevereiro de 2021. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 6963/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à servidora aposentada DINAH BEATRIZ SOUZA LEMOS, por ter sido acometida
por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso
XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de
20-11-2020  (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª
Região/RS.

 PORTARIA Nº 531, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

Designa a Juíza Titular de Vara do Trabalho, Maria Teresa Vieira da Silva
Oliveira, para atuar nos processos especificados, por meio da Ação
Conciliatória Voluntária – ACV.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020, que dispõe sobre a Ação Conciliatória Voluntária – ACV - no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada por mensagem eletrônica pelo CEJUSC-JT à Presidência em 24.02.2021, para a designação da
magistrada, na forma especificada;

CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 5º do referido ato normativo estabelece que o magistrado será designado por ato da Presidência para
atuação nos processos a serem submetidos à conciliação;

CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROAD nºs 9081/2020 e 10365/2020,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Juíza Titular de Vara do Trabalho, Maria Teresa Vieira da Silva Oliveira, para atuar nos seguintes processos a serem
submetidos à conciliação, por meio da Ação Conciliatória Voluntária - ACV, no âmbito deste Tribunal:

1. 0001036-89.2010.5.04.0002
2. 0020047-26.2019.5.04.0702

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3169/2021 Data da disponibilização: Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163382

3. 0020072-78.2019.5.04.0010
4. 0020297-43.2019.5.04.0384
5. 0020382-93.2019.5.04.0007
6. 0020449-41.2019.5.04.0821
7. 0020484-87.2019.5.04.0372
8. 0020489-92.2019.5.04.0701
9. 0020527-17.2018.5.04.0030
10. 0020819-53.2018.5.04.0013
11. 0020903-19.2018.5.04.0251
12. 0020996-02.2019.5.04.0233
13. 0021079-45.2018.5.04.0203
14. 0021493-77.2017.5.04.0009
15. 0021654-48.2017.5.04.0022

Art. 2º Estabelecer o prazo de 20 dias para a devolução dos processos recebidos para conciliação, facultada a dilação mediante decisão
fundamentada da magistrada nos respectivos autos (artigo 5º-A, inciso I e Parágrafo único da Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado digitalmente

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 500, de 23 de fevereiro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 74/2021, resolve: 1. DESIGNAR a servidora PRISCILA MARICATI LOYOLA (117110), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Manuel Cid Jardon, mantendo sua lotação na 4ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. REMOVER, de ofício, a contar de 8-3-2021, a
referida servidora da 4ª Vara do Trabalho de Gravataí para o Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 511, de 23 de fevereiro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 986/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FRANCIS ROGERIO PEREIRA DE SOUZA (85740),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Vara do Trabalho de Arroio Grande.
2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do
Trabalho de Arroio Grande. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 512, de 23 de fevereiro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 989/2021, resolve: DESIGNAR a servidora IZABELLE PRISCILA DE SOUSA PRAZERES DA MOTA
(107484), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Vara do
Trabalho de Arroio Grande, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Material e Logística. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 513, de 23 de fevereiro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 850/2021, resolve: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções
comissionadas respectivas nas lotações indicadas:

(106810) CLARISSA SILVA PORTELA LOPES, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi, mantendo sua lotação no Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas/2º Grau.

(98345) LETICIA HELENA DE OLIVEIRA BOCACCIO, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de Assistente de Gabinete-
FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen, mantendo sua lotação no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de
Solução de Disputas/2º Grau.

(54470) JAQUELINE GODOY NOGUEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do
Gabinete da Exma. Desa. Rejane Souza Pedra, mantendo sua lotação na Secretaria da Seção Especializada em Execução.

(46280) GRAZIELA IRENE SPERANDIO SEGER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de Assistente de Juiz-FC05, da
1ª Vara do Trabalho de Bento Gonçalves, mantendo sua lotação na Secretaria da 1ª Turma.

(87610) DENISE PATRICIA WOCHNICKI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Maria Cunha Mattos, mantendo sua lotação na Secretaria da 2ª Turma.

(102202) DANIELLE DO VALE DANTAS BARROSO, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de Assistente de Juiz-FC05, da
15ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Secretaria da 3ª Turma.

(97772) VANESSA FELIX ELY, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do Gabinete do

3169/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163382

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

Exmo. Desembargador George Achutti, mantendo sua lotação na Secretaria da 4ª Turma.

(69728) OLIARA MARIA GONCALVES DIAS, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do
Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo Lucena, mantendo sua lotação na Secretaria da 6ª Turma.

(53848) RAQUEL DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do Gabinete do
Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, mantendo sua lotação na Secretaria da 9ª e da 10º Turmas.

(78166) ROSELI COELHO FOSSARI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do
Gabinete do Exmo. Desembargador Rosiul de Freitas Azambuja, mantendo sua lotação na Secretaria da 11ª Turma.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

3169/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163382